24/10/2022 12:05 SEI/ME - 28546393 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31966777&infr… 1/2

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados (SEDDM)

Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União (SPU)

Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-1 REF)

ATA DE REUNIÃO

Aos 04 dias do mês de outubro do ano de 2022, às 16h, em sua Sede no Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 5º andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, realizou-se
reunião ordinária, na forma de videoconferência, do Grupo Especial de Destinação Supervisionada (GE-DESUP-1 REF), sob a presidência do membro titular Júlio
César Matos de Oliveira - Coordenador-Geral de Prevenção à Fraudes e Promoção da Integridade e Conformidade/SEDDM, com participação
do  membro  titular  Erasmo Verissimo de Castro Sampaio  -  Assessor SPU e do membro suplente Juarez Sostena Barbosa  - Coordenador-Geral de Gestão das
Superintendências - Substituto. Participaram,  como convidados, Hayla de Oliveira Ximenes Mesquita, Coordenadora-Geral de  Habitação e Regularização
Fundiária/SPU e Katherine Lima da Silva - DESUD/SPU.

Havendo número legal, foram abertos os trabalhos, tendo como Secretária, Elaine Araujo dos Santos Castro - Assistente/SPU.

A seguir o Presidente passou ao item I – ABERTURA, no qual apresentou informações gerais de interesse do (GE-DESUP-1 REF)

A seguir o Presidente passou ao item II – ORDEM DO DIA.

Os membros deliberaram sobre a pauta, e na sequência passou-se a destinação dos imóveis da União conforme Anexo I.

Sem mais registros, o Presidente passou ao item III – OUTROS ASSUNTOS.

Não houve outros assuntos.

Em sequência passou-se ao item IV - ENCERRAMENTO, não havendo outros assuntos a tratar, deu-se por encerrada a reunião, sendo determinada a lavratura da
presente ata.

JÚLIO CÉSAR MATOS DE OLIVEIRA

PRESIDENTE E MEMBRO TITULAR GE-DESUP 1 – REF - REPRESENTANTE DA SEDDM

ERASMO VERISSIMO DE CASTRO SAMPAIO

MEMBRO TITULAR GE-DESUP 1 – REF REPRESENTANTE DA SPU

JUAREZ SOSTENA BARBOSA

MEMBRO SUPLENTE GE-DESUP 1 - REF REPRESENTANTE DA SPU

ELAINE ARAUJO DOS SANTOS CASTRO

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

ANEXO I

Nível 1 (GE-DESUP-1 REF (Eixo Temático - Regularização Fundiária e Provisão Habitacional)) - Valor de Referência inferior a R$10 milhões

# PAUTA
EMERG. PROCESSO SEI

REGISTRO
IMOBILIÁRIO
PATRIMONIAL

(RIP)

MUNICÍPIO UF BENEFICIÁRIO ÁREA VALOR
AVALIAÇÃO

INSTRUMENTO DE
DESTINAÇÃO DELIBERAÇÃO

1 NÃO 19739.115130/2021-82 Não possui Maragogi AL Vandete Leal de Sá
Miranda Cavalcante

458,46 m² R$ 48.266,67 Inscrição de
Ocupação

Retirado de Pauta

2 NÃO 19739.103682/2021-48 1369 0100030-04 Cascavel CE Renato Holz 574,00 m²  R$ 20.684,66 Inscrição de
Ocupação

Retirado de Pauta

3 NÃO 10154.171512/2020-10 8319 0100241-19 São Francisco
do Sul

SC Osmair Albino Rossi 297,55 m² R$ 245.951,85 Inscrição de
Ocupação

Retirado de Pauta

4 NÃO 10154.120411/2022-34 8041 0100219-31 Barra Velha SC FPM Administração de
Bens LTDA

789,36 m²  R$ 194.143,09 Inscrição de
Ocupação

Retirado de Pauta

24/10/2022 12:05 SEI/ME - 28546393 - Ata de Reunião

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=31966777&infr… 2/2

5 NÃO 04941.201895/2015-13 3963 0101419-54 Vera Cruz BA Osmundo Alavres
Tosca

Total: 1400,00
m²

União: 645,93
m²

R$ 26.528,34 Inscrição de
Ocupação

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando a
autoridade

competente o
prosseguimento do
trâmites processuai

6 NÃO 19739.103419/2021-59 3573 0100461-04

 3573 0100462-87

Ilhéus BA Jorge Weyll Cardoso e
Silva

692,64 m² R$ 171.040,52 Inscrição de
Ocupação

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando a
autoridade

competente o
prosseguimento do
trâmites processuai

7 NÃO 00440.006924/2019-59 1389.0002420-19 Fortaleza CE Maria de Fátima
Ramos Castelo Branco

R$ 108,83 m² R$ 371.773,63
Concessão de Uso
Especial para Fins

de Moradia - CUEM

FAVORÁVEL à
destinação,

recomendando a
autoridade

competente o
prosseguimento do
trâmites processuai

Documento assinado eletronicamente por Erasmo Veríssimo de Castro Sampaio, Membro, em 04/10/2022, às 19:10, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Juarez Sostena Barbosa, Membro Suplente, em 04/10/2022, às 20:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Júlio César Matos de Oliveira, Presidente, em 05/10/2022, às 12:36, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Araujo dos Santos Castro, Secretário(a), em 05/10/2022, às 13:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 28546393 e o código CRC 94B238CF.

Referência: Processo nº 19739.132961/2021-19 SEI nº 28546393

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0